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DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  14   

Del 19.04.2010 

OGGETTO:  MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 

GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI. 

 
 
L’anno duemiladieci addì diciannove del mese di aprile ad ore 18.30 nella sala delle 
adunanze Consiliari del Comune suddetto, in seduta pubblica, si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE. 
 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata a norma di legge 
ai Signori Consiglieri, risultano all’appello nominale: 
 

cognome/nome P A cognome/nome P A 

  1) Baccoli Gianfranco X  11)  Cangiolu Walter X  

  2) Pillosu Elisabetta X  12)  Baccoli Ivo X  

  3) Pretta Mario X  13)  Muceli Denise X  

  4) Piga Fausto X     

  5) Lecca Giorgio X     

  6) Marras Renzo X     

  7) Follesa Paolo X     

  8) Mascia Sonia  X    

  9) Loddo Luciano X     

10) Pilia Mara X     

 
 

Totale presenti: 12  Totale assenti: 1 

 
 

Assegnati n° : 13  In carica n° : 13 

 
 
Assiste il Segretario Comunale D.ssa Galasso Margherita il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Il Presidente in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere sull’oggetto posto 
all’ordine del giorno 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

OGGETTO: Modifica Regolamento per la disciplina Generale delle Entrate Comunali. 

 

IL SINDACO  

PREMESSO che: 

- l’art. 27, comma 1, lett. b) del D.L. 29 novembre 2008, N° 185, convertito con modificazioni 

dalla Legge 28 gennaio 2009, N° 2, ha introdotto all’art. 5 del D.Lgs. 19 giugno 1997, N° 

218, i commi da 1-bis a 1-quinquies che disciplinano il nuovo istituto della “definizione 

dell’accertamento mediante adesione ai contenuti dell’invito al contraddittorio”, ai fini delle 

imposte sui redditi e dell’IVA; 

- tale normativa, seppure correlata ai tributi erariali, in virtù dell’art. 50 della Legge 449/1997 

può essere applicata anche ai tributi degli enti locali, se previsto in apposito regolamento 

comunale; 

 

DATO atto che l’Amministrazione intende prevedere l’istituto dell’accertamento mediante adesione 

ai contenuti dell’invito al contradditorio, con integrazione del Regolamento per la disciplina 

Generale delle Entrate comunali, approvato con delibera del Consiglio Comunale N° 10 del 

28.03.2007; 

 

DATO atto altresì che si intende modificare l’art. 23 del succitato regolamento “Compenso 

incentivante al personale addetto”, prevedendo il rimando ad apposito regolamento; 

 

RITENUTO pertanto di dover apportare al Regolamento per la disciplina Generale delle Entrate 

Comunali, approvato con delibera C.C. N° 10 del 28.03.2007 e modificato con delibera C.C. N° 39 

del 10.12.2007, le integrazioni e modifiche appresso indicate: 

 

ATTUALE REGOLAMENTO REGOLAMENTO 

MODIFICATO/INTEGRATO 
Art. 23 

Compenso incentivante al personale addetto 

 

1. E’ istituito, in questo comune, finalizzato al 

potenziamento dell’ufficio tributario comunale, un 

fondo speciale costituito da un importo fisso 

determinato annualmente dalla Giunta e alimentato 

con l’accantonamento del 5% delle maggiori somme 

riscosse per accertamento dei tributi ivi comprese le 

sanzioni e gli interessi. 

Art. 23 

Compenso incentivante al personale addetto 

 

1. In conformità alle disposizioni di cui alla Legge 

662/96, art. 3, comma 27 e D.Lgs. 446/97, art. 

59, comma 1, lett. p), è istituito un fondo 

speciale finalizzato al potenziamento dell’ufficio 

tributi del Comune. 

2. Le modalità di costituzione e ripartizione del 

fondo sono disciplinate con apposito 

regolamento. 

 

CAPO III 

 

ACCERTAMENTO CON ADESIONE 

 

 

 

 

 

Art. 30 

Art. 31 

Art. 32 

Art. 33 

Art. 34 

Art. 35 

CAPO III 

 

ACCERTAMENTO CON ADESIONE 

 

ACCERTAMENTO MEDIANTE ADESIONE AI 

CONTENUTI DELL’INVITO AL 

CONTRADDITTORIO 

 

Art. 30 

Art. 31 

Art. 32 

Art. 33 

Art. 34 

Art. 35 



  

Art. 35 bis 

Accertamento mediante adesione 

ai contenuti dell’invito al contraddittorio 

1. L’Ufficio, in presenza di situazione che renda 

opportuna l’instaurazione del contraddittorio con 

il contribuente ad accertamento formato, ma 

prima della notifica dell’avviso di accertamento, 

invia al contribuente stesso un invito a 

comparire, da comunicare con lettera 

raccomandata o mediante notifica, con 

l’indicazione della fattispecie tributaria 

suscettibile di accertamento, nonché del giorno e 

del luogo della comparizione per definire 

l’accertamento in contraddittorio, ai sensi 

dell’art. 27, comma 1, lett. b) del D.L. 

29.11.2008, N° 185, convertito con 

modificazioni dalla L. 28.01.2009, N° 2. 

2. In presenza dell’adesione di cui al presente 

articolo, la misura delle sanzioni applicabili sono 

ridotte della metà rispetto a quelle previste 

nell’ipotesi di adesione all’accertamento, ovvero 

pari ad 1/8 del minimo edittale. 

3. Ai contenuti dell’invito, il contribuente può 

prestare adesione mediante comunicazione 

all’Ufficio Tributi e previo versamento delle 

somme dovute entro il quindicesimo giorno 

antecedente la data fissata per la comparizione. 

4. Le richieste di chiarimenti, gli inviti ad esibire o 

trasmettere atti e documenti, l’invio di 

questionari per acquisire dati e notizie di 

carattere specifico, che il Comune, ai fini 

dell’esercizio dell’attività di accertamento, può 

rivolgere ai contribuenti, non costituiscono invito 

ai sensi del precedente comma per l’eventuale 

definizione dell’accertamento con adesione. 

5. La partecipazione del contribuente al 

procedimento, nonostante l’invito, non è 

obbligatoria e la mancata risposta all’invito 

stesso non è sanzionabile. 

6. Le somme dovute possono essere versate anche 

ratealmente. Si applicano le medesime 

disposizioni previste dall’art. 34, commi 2, 3 e 4. 

L’importo della prima rata è versato entro i 

termini di cui al precedente comma 3. 

 

 

PROPONE  

AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DI apportare al Regolamento per la disciplina  Generale delle Entrate Comunali, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 28.03.2007, le modifiche ed integrazioni citate in 

premessa. 

 

 

IL SINDACO 

F.to Gianfranco Baccoli 

 

 



 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 

  
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Sandra Farris 
 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta del Sindaco; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto della premessa; 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 

 

CON separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato, ai sensi dell’art. 134, comma 

4) del D.Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile.



 

 Il presente processo verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

   IL SINDACO                          IL SEGRETARIO  

       F.to Gianfranco Baccoli                F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio del Comune per 

QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

e contestualmente trasmessa ai capigruppo. 

 

 

Barrali, addì  28.04.2010 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenute esecutiva: 

�   ai sensi dell’art. 134, comma 3), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

X  ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.);  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barrali, 28.04.2010 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Rag. Rita Orrù 

 


